
48104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2021, n. 215
Nomina Consigliera delegata per la promozione del turismo del patrimonio, dei borghi e degli Itinerari 
Culturali in ottica di sostenibilità.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l'art. 42 della legge regionale n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia);

CONSIDERATA la rilevanza programmatica che l'amministrazione regionale riserva alle tematiche della 
promozione turistica della Regione, anche ai fini della destagionalizzazione, in un quadro temporale 
pluriennale in grado di garantire continuità alle azioni progettuali ed efficacia delle politiche in attuazione;

VISTO il Piano strategico del Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato "Puglia 365" - approvato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 14.02.2017 - che vede coinvolti operatori del settore, enti locali, 
associazioni datoriali e sindacali, stakeholder, opinion leader locali, Università, GAL e MIBACT.

VISTO che nel citato Piano "Puglia365" sono individuati gli interventi strategici che la Regione intende attivare 
per promuovere il turismo e qualificame l'offerta diversificandola, per incrementare il numero dei visitatori 
perseguendo l'ottica della destagionalizzazione. Tra gli obiettivi vi sono: la crescita della competitività 
della destinazione Puglia in Italia e all'estero; l'aumento dei flussi di turistici nazionali e internazionali; la 
destagionalizzazione turistica, con l'intento di aiutare i territori pugliesi a organizzarsi per un turismo che duri 
tutto l'anno.

VISTO che la Puglia ha una vastità di patrimonio culturale, dimore storiche, castelli, ville, complessi architettonici 
e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico nonché Itinerari culturali, anche religiosi, 
come la Via Francigena da valorizzazione e da mettere in rete in un sistema integrato, preso atto che in questi 
tracciati, si incrociano grandi e piccole comunità che custodiscono il territorio e lo straordinario patrimonio 
monumentale, storico e naturalistico in esso racchiuso, da salvaguardare attraverso un turismo di qualità 
che punti ad esaltare le specificità dei luoghi minimizzando l'impatto con l'ambiente e, quindi, in ottica di 
sostenibilità.

VISTO che le priorità d'intervento delle politiche regionali in materia, anche nell'ambito del Piano Nazionale 
di Resistenza e Resilienza (PNRR) sono: formazione, accoglienza e promozione, legate allo sviluppo della 
innovazione e saldamente poggiate su un sistema di infrastrutture e collegamenti interconnessi e sostenibili 
più veloci e che arrivino nel cuore delle Città, dei Borghi e dei Territori in una rete che sappia valorizzarli in uno 
scenario di promozione anche internazionale.

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in collaborazione con Puglia Promozione promuove e valorizza il 
turismo lento, destagionalizzato ed internazionale attraverso un sistema integrato di cammini culturali e sta 
intervenendo per rafforzare i servizi per l'accessibilità al ''turismo lento" e l'offerta e lo sviluppo di servizi 
innovativi per il "turismo accessibile" lungo i Cammini di Puglia, al fine di arricchire e diversificare l'offerta 
turistico-culturale regionale con particolare riguardo alle esigenze di famiglie, giovani, turisti italiani e stranieri.

VISTO che la strategia pugliese di sviluppo del settore turistico legato alla valorizzazione del patrimonio 
pone come obiettivi principali l'internazionalizzazione e la destagionalizzazione e la sfida è quella di mettere 
in campo azioni efficaci per perseguire la strategia della destagionalizzazione che il Piano strategico ha 
evidenziato essere profondamente interconnessa ad un robusto rafforzamento dell'intemazionalizzazione, 
nonché ad un innalzamento della qualità del prodotto e dell'offerta turistica;



                                                                                                                                48105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

RICHIAMATO, per l'attuazione del Piano Strategico, lo schema di accordo di cooperazione da stipulare tra 
la Regione e l'Agenzia Puglia Promozione, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90, in applicazione delle 
indicazioni operative fornite dalla Segreteria Generale della Presidenza, con nota prot. n. 1083 del 15/11/2016 
avente ad oggetto "Acquisizione di servizi delle Agenzie regionali e degli Organismi in house".

RITENUTO, pertanto, di affidare l'incarico di Consigliere Delegato a Grazia Di Bari, Consigliera regionale in 
possesso di adeguate competenze in materia, in ragione delle pregresse esperienze quale componente 
nella X Legislatura della Commissione della Commissione VI, Politiche Comunitarie, Lavoro e Formazione 
Professionale, Istruzione, Cultura, Cooperazione, Emigrazione, Immigrazione, e Vicepresidente della 
Commissione VII, Statuto, Regolamenti, Riforme Istituzionali, Rapporti Istituzionali, Sistema delle Autonomie 
Locali.

SENTITO il Capo di Gabinetto;

DECRETA

1. Di nominare Grazia Di Bari, Consigliera regionale, Consigliera delegata la promozione del turismo del 
patrimonio, dei borghi e degli Itinerari Culturali in ottica di sostenibilità ed in particolare la delega alla spesa 
dei fondi regionali nazionali ed europei necessari per la realizzazione ed il monitoraggio delle azioni e degli 
investimenti nelle citate materie oggetto della presente delega. Il Delegato curerà le istruttorie di tutte le 
problematiche inerenti la delega trasmettendo con propria relazione le sue conclusioni per l'assunzione dei 
provvedimenti di competenza del titolare della delega.

2. Il Consigliere delegato, per l'esecuzione del mandato, potrà avvalersi dei mezzi e delle competenze di 
Puglia Promozione, del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del territorio, nonché 
della collaborazione, per quanto possa occorrere, degli altri Dipartimenti della Regione Puglia, con potere di 
organizzare e porre in essere quanto allo stesso demandato mediante specifici gruppi di lavoro;

3. Di dare atto che l'incarico in parola è conferito senza ulteriori oneri a carico dell'amministrazione regionale;

4. Di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, cui è subordinata la decorrenza 
degli effetti del presente atto.

Bari, addì 14 LUG. 2021

 EMILIANO


